№

№

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

06 июля 2023 года г. Нефтеюганск

Нефтеюганский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в составе:

председательствующего судьи Гуриной Л.Н.

при секретаре Павловской Е.Е.

с участием:

государственного обвинителя Балыкина И.А.

подсудимого ФИО1

защитника Новоселовой Т.Б.

предоставившего удостоверение № и ордер № 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, (иные данные) судимого,

- 24 июня 2014 года Нефтеюганским районным судом ХМАО-Югры по ч. 1 ст. 111 Уголовного кодекса Российской федерации (далее УК РФ) к 2 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден 07 октября 2016 года в связи с отбытием наказания;

- 25.11.2019 года Нефтеюганским районным судом по ч. 3 ст. 30 - п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к восьми месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима. Освобожден по отбытию наказания 30.04.2020 года. Судимости не сняты и не погашены;

Решением Нефтеюганского районного суда ХМАО-Югры от 24.08.2021 года и 03.03.2022 года установлен административный надзор сроком 3 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах:

решением Нефтеюганскго районного суда ХМАО- Югры от 24.08.2021 года, согласно Федерального Закона от 06.04.2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок по 07.10.2024 года с ограничениями в виде: запрещение выезда за пределы населенного пункта по избранному месту жительства без разрешения органа внутренних дел, за исключением случаев, связанных с трудовой деятельностью; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток с 22 до 06 часов каждых суток, за исключением случаев, связанных с трудовой деятельностью; запрещение посещения увеселительных заведений: кафе, баров, ресторанов; запрещение участия в массовых мероприятиях: народных гуляниях, митингах, шествиях и тому подобных мероприятиях; обязательной явки на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания 2 раза в месяц. Указанное решение суда вступило в законную силу 08.09.2021 года. Решением Нефтеюганского районного суда ХМАО- Югры от 03.03.2022 года установлены дополнительные административные ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 21 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин. ежедневно, за исключением случаев, связанных с трудовой деятельностью, обязательной явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. Указанное решение суда вступило в законную силу 19.03.2022 года.

Вместе с тем, ФИО1, достоверно зная о состоявшемся в отношении него судебном решении об установлении административного надзора и ограничениях, установленных судом в соответствии с федеральным законом, будучи предупрежденным об уголовной ответственности за неоднократное несоблюдение установленных судом ограничений, имея умысел на несоблюдение административного надзора, в период с 28.09.2021 года по 09.06.2022 года совершил неоднократное несоблюдение данных административных ограничений, сопряженное с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Так, постановлением по делу об административном правонарушении от 26.10.2021 года, заместителя начальника полиции по ООП ОМВД России по г. Нефтеюганску, вступившим в законную силу 28.12.2021 года, ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ) за то, что 28.09.2021 года (четвертый вторник месяца) не явился на регистрацию согласно графика прибытия установленного ОМВД России по г. Нефтеюганску, а именно два раза в месяц по вторникам 3 и 4 неделя месяца с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, чем нарушил установленные судом ограничения в виде обязанности являться в орган внутренних дел по месту жительства дли пребывания для регистрации два раза в месяц в дни, установленные органом внутренних дел. ФИО1 было назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей.

Кроме того, постановлением мирового суда судебного участка №3 Нефтеюганского судебного района ХМАО-Югры от 16.12.2021 года, вступившим в законную силу 28.12.2021 года ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ за то, что 19.10.2021 года (третий вторник месяца) не явился на регистрацию согласно графика прибытия установленного ОМВД России по г. Нефтеюганску, а именно два раза в месяц по вторникам 3 и 4 неделя месяца с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин., чем нарушил установленные судом ограничения в виде обязанности являться в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации два раза в месяц в дни, установленные органам внутренних дел ФИО1 назначено административное наказание в виде| административного ареста сроком 3 суток.

Так же постановлением мирового суда судебного участка №3 Нефтеюганского судебного района ХМАО-Югры от 16.12.2021 года, вступившим в законную силу 28.12.2021 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ за то, что 26.10.2021 года (четвертый вторник месяца) не явился на регистрацию согласно графика прибытия установленного ОМВД России по г. Нефтеюганску, а именно два раза в месяц по вторникам 3 и 4 неделя месяца с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин., чем нарушил установленные судом ограничения в виде обязанности являться в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации два раза в месяц в дни, установленные органам внутренних дел ФИО1 назначено административное наказание в виде административного ареста сроком 3 суток.

Кроме того, постановлением мирового суда судебного участка №3 Нефтеюганского судебного района ХМАО-Югры от 16.12.2021 года, вступившим в законную силу 28.12.2021 года ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ за то, что 16.11.2021 года (третий вторник месяца) не явился на регистрацию согласно графика прибытия установленного ОМВД России по г. Нефтеюганску, а именно два раза месяц по вторникам 3 и 4 неделя месяца с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин., чем нарушил установленные судом ограничения в виде обязанности являться в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации два раза в месяц в дни, установленные органам внутренних дел ФИО1 назначено административное наказание в виде административного ареста сроком 3 суток.

Кроме того, постановлением мирового суда судебного участка №3 Нефтеюганского судебного района ХМАО-Югры от 16.12.2021 года, вступившим в законную силу 28.12.2021 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ за то, что 23.11.2021 года (четвертый вторник месяца) не явился на регистрацию согласно графика прибытия установленного ОМВД России по г. Нефтеюганску, а именно два раза в месяц по вторникам 3 и 4 неделя месяца с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин., чем нарушил установленные судом ограничения в виде обязанности являться в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации два раза в месяц в дни, установленные органам внутренних дел ФИО1 назначено административное наказание в виде административного ареста сроком 3 суток.

Кроме того, постановлением мирового суда судебного участка №3 Нефтеюганского судебного района ХМАО-Югры от 30.12.2021 года, вступившим в законную силу 11.01.2022 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за то, что 28.12.2021 года (четвертый вторник месяца) не явился на регистрацию согласно графика прибытия установленного ОМВД России по г. Нефтеюганску, а именно два раза в месяц по вторникам 3 и 4 неделя месяца с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин., чем нарушил установленные судом ограничения в виде обязанности являться в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации два раза в месяц в дни. установленные органам внутренних дел ФИО1 назначено административное наказание в виде административного ареста сроком 3 суток.Кроме того, постановлением мирового суда судебного участка №3 Нефтеюганского судебного района ХМАО - Югры от 21.01.2022 года, вступившим в законную силу 01.02.2022 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за то, что 18.01.2022 года (третий вторник месяца) не явился на регистрацию согласно графика прибытия установленного ОМВД России по г. Нефтеюганску, а именно два раза в месяц по вторникам 3 и 4 неделя месяца с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин., чем нарушил установленные судом ограничения в виде обязанности являться в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации два раза в месяц в дни, установленные органам внутренних дел ФИО1 назначено административное наказание в виде административного ареста сроком 3 суток.

Кроме того, постановлением мирового суда судебного участка №5 Нефтеюганского судебного района ХМАО-Югры от 09.04.2022 года, вступившим в законную силу 24.04.2022 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за то, что 22.03.2022 года (четвертый вторник месяца) не явился на регистрацию согласно графика прибытия установленного ОМВД России по г. Нефтеюганску, а именно два раза в месяц по вторникам 3 и 4 неделя месяца с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин., чем нарушил установленные судом ограничения в виде обязанности являться в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации два раза в месяц в дни, установленные органам внутренних дел ФИО1 назначено административное наказание в виде административного ареста сроком 14 суток.

Несмотря на несоблюдение дважды в течение одного года административных ограничений, установленных ФИО1 судом в соответствии с Федеральным Законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», ФИО1, 09.06.2022 года вновь совершил аналогичное деяние.

Так, постановлением мирового судьи судебного участка №5 Нефтеюганского судебного района ХМАО-Югры от 09.06.2022 года, вступившего в законную силу 21.06.2022 года, ФИО1 был признан виновным в совершении им административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ за то, что 09.06.2022 года, в 00 час. 10 мин., находясь возле приемного отделения БУ НОКБ им. «В.И. Яцкив» строение 13, расположенного в 7 мкр. г. Нефтеюганска в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющего человеческое достоинство т общественную нравственность, о чем свидетельствовали: шаткая походка, координация движения была нарушена, неопрятный внешний вид ( одежда была в грязи), при общении речь невнятной, из полости рта исходил резкий запах алкоголя, чем оскорбил человеческое достоинство и общественную нравственность. Тем самым ФИО1 нарушил ограничения, установленные решением Нефтеюганского районного суда ХМАО-Югры от 24.08.2021 года и установленные дополнительные административные ограничения по решению Нефтеюганского районного суда ХМАО-Югры от 03.03.2022 года, а именно запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом его жительства с 21 часов 00 минут до 06 часов 00 минут ежедневно, сопряженное с административным правонарушением, предусмотренным ст. 20.21 КоАП РФ. ФИО1 было назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 15 суток.

При ознакомлении с материалами уголовного дела подсудимым ФИО1 было заявлено ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, которое было поддержано государственным обвинителем, защитником. 

В ходе судебного заседания подсудимый данное ходатайство поддержал и подтвердил, что обвинение ему понятно и он с ним согласен. Ходатайство заявлено им добровольно, после проведения консультации с защитником. Он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, понимает, что приговор будет основан исключительно на доказательствах, которые имеются в материалах дела и не сможет быть обжалован из-за несоответствия изложенных в нем выводов фактическим обстоятельствам уголовного дела, ему разъяснено, что назначенное наказание не будет превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, устанавливающей уголовную ответственность за деяние, в совершении которого он обвиняется; пределы обжалования приговора ему разъяснены и понятны.

В связи с тем, что по настоящему уголовному делу соблюдены условия, предусмотренные законом для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд считает возможным вынести в отношении подсудимого ФИО1 обвинительный приговор без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждается представленными суду доказательствами.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, то есть с учетом требований ч. 3 ст. 60 УК РФ. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает раскаяние в содеянном, состояние его здоровья.

Суд не указывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств «признание вины», поскольку одним из оснований рассмотрения дела в особом порядке, является согласие обвиняемого с предъявленным обвинением (ч. 1 ст. 314 УПК РФ). 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд не усматривает, поскольку при рассмотрении дел данной категории рецидив не учитывается. 

ФИО1 совершил преступление, относящееся законом к категории небольшой тяжести. 

Как личность он по месту жительства участковым УП ОМВД России по г. Нефтеюганску характеризуется посредственно, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит. Вместе с тем, согласно характеристике склонен к злоупотреблению спиртных напитков и совершению административных правонарушений, законного источника дохода не имеет, освободившись из мест лишения свободы, находясь под административным надзором, вновь совершил преступление, что свидетельствует о том, что должных выводов он для себя не сделал и на путь исправления не встал, в связи с чем, в соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ, есть основания для назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы. При этом судом так же учитывается то обстоятельство, что постоянного места жительства он не имеет, в ходе дознания и рассмотрения дела судом, объявлялся в розыск, в связи с чем, ему была изменена мера пресечения на заключение под стражу.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, назначения иного, более мягкого вида наказания, применения к подсудимому положений ст. 64 и ст. 73 УК РФ, суд не усматривает по вышеуказанным обстоятельствам.

В соответствии со ст. 58 УК РФ, местом отбытия наказания подсудимому суд назначает исправительную колонию строгого режима.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и назначить наказание в виде ЧЕТЫРЕХ месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде содержания под стражей до вступления приговора в законную силу оставить прежней. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, зачесть в отбытый срок ФИО1 время содержания под стражей с 02.06.2023 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осуждённым к лишению свободы в тот же срок со дня вручения копии приговора, с соблюдением требований ст.ст. 317, 389.6 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Л.Н. Гурина